
COMUNE DI TORREBELVICINO
Provincia di Vicenza

 ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 91
Data di registrazione 01/08/2014

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE ART. 11, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 163/2006 
PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  AI  SENSI 
DELL'ART. 122 COMMI  8 E 9 DEL D.LGS. N. 163/06, DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI VIA GIARETTE E VIA RILLARO [CIG: 5862983E9D - CUP: 
H39J13000290006].

 IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI 

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  in  data  24/04/2014  con  la  quale  è  stato  
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  per  un  importo  progettuale  di  €  130.000,00  di  cui  €.  
101.000,00 quale importo complessivo dell'appalto;

Considerato:
– che a seguito degli eventi alluvionali del 31 ottobre 2010 - 02 novembre 2010 si sono verificati diversi 

dissesti idrogeologici che hanno interessato e compromesso la viabilità e la sicurezza in numerosi tratti  
stradali della rete viaria comunale tra i quali anche via Giarette e via Rillaro;

– che il progetto è stato finanziato, per € 100.000,00, mediante contributo regionale di cui alla D.G.R. n.  
1025  del  18.06.2013  “Sostegno  finanziario  ai  lavori  pubblici  di  interesse  locale  di  importo  fino  a  
200.000 euro - Anno 2013. Terzo programma di riparto. (L.R. n. 27/2003, art. 50).”;

Visto che con i seguenti decreti del Presidente della Regione Veneto è stato dichiarato lo stato di crisi a  
causa di eccezionali condizioni meteorologiche:
– DPGR n. 15 del 30/01/2014;
– DPGR n. 63 del 05/05/2014;

Visto che tali eventi peggiorano le condizioni di stabilità di versanti soprastanti le vie Giarette e Rillaro con 
conseguenti ulteriori peggioramenti della transitabilità stradale a causa della presenza di materiale di frana  
sulla carreggiata e il contemporaneo rischio di caduta di massi o sassi sulla stessa;

Ritenuto opportuno procedere con una certa urgenza all'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza  
previsti  in  progetto  mediante  una  celere  procedura  di  selezione  da  attuare  nel  rispetto  dei  principi  di  
affidamento dei contratti pubblici di lavori;

Preso Atto che l'esecuzione dell'opera in parola risulta necessaria ed urgente per soddisfare le esigenze di  
sicurezza stradale  ritenendo che l'affidamento  degli  interventi  in  argomento  possa essere  legittimamente  
espletato attraverso il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per  
l'esecuzione di soli  lavori, secondo quanto previsto dai seguenti articoli  del codice dei contratti  (decreto  
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.):

Pag. 1 di 5



– art. 122 comma 7;
– art. 53, comma 2, lett. a);
– art. 82, comma 3 e 3-bis;

Rilevato inoltre di adottare, come metodo di aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso, determinato  
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 3 e 3-bis del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

Accertato, ai sensi dell'art. 106 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., che il direttore dei lavori ha  
attestato:
– l'accessibilità  delle  aree e degli  immobili  interessati  dai  lavori  secondo le indicazioni  risultanti  dagli  

elaborati progettuali;
– l'assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati  prima dell'approvazione del  

progetto;
– la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a  

quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori;

Premesso che  nel  bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio  finanziario  la  spesa  progettuale  di  € 
130.000,00 è finanziata come segue:
– € 100.000,00 mediante contributi regionali;
– €   30.000,00 mediante fondi propri;

Visto  il  verbale  di  validazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  del  23/04/2014,  prot.  2289  redatto  dal 
Responsabile Unico del Procedimento;

Visti gli allegati predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento per consentire l'avvio della procedura 
di gara scelta, come di seguito elencati:
All. A – lettera di invito;
All. B – istanza di partecipazione;
All. C – elaborato offerta prezzi unitari;
All. D – elenco ditte;

Visto:
– il titolo II, parte II, relativo ai contratti sotto soglia nei settori ordinari del D.Lgs. n. 163/2006;
– il D.P.R. n. 207/2010;
– l’art  11  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  secondo  cui  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità  
ai propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

– l’art  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  
che ne sono alla base;

Ritenuto  di provvedere, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs. n.163/2006, ad adottare apposito provvedimento a 
contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente;

Visto che a seguito della legge 9 agosto 2013, n. 98 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 21 
giugno 2013, n. 69 (“c.d. decreto del fare”), ai sensi del comma 3-bis, dell'art. 82, del D.Lgs. 163/2006,  
come inserito e modificato, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, determinato  
mediante offerta a prezzi unitari, al netto delle spese relative al costo del personale  (“... valutato sulla base  
dei  minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  settore  tra  le  organizzazioni  
sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul  
piano nazionale, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello e delle  
misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. “);

Pag. 2 di 5



Visto che il costo complessivo del personale necessario all’esecuzione dell’appalto in oggetto non è stato  
determinato dalla stazione appaltante in quanto la stessa ritiene che tale costo si determina in base alla reale  
capacità organizzativa d’impresa che è in funzione della libera iniziativa economica ed imprenditoriale (art.  
41 Cost.) in linea con il principio dell’autonomia imprenditoriale e in coerenza con il diritto comunitario di  
cui all’art. 55 della direttiva 2004/18/CE (recepito negli artt. 87 e 88 del Codice) e agli artt. 18 e 76 della  
nuova  direttiva  2014/24/CE  entrata  in  vigore  il  18/04/2014,  nonché  dell'atto  di  segnalazione  n.  2  del 
19.03.2014 dell'AVCP;

Vista la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici del 05/03/2014 e in  particolare  l'art. 
2,  comma  1,  in  cui  è  previsto che  le  stazioni  appaltanti  versino  un contributo  a  favore  dell'Autorità  
stessa  corrispondente  a  Euro  30,00,  secondo  la  fascia  di importo del progetto previsto;

Visto che, ai sensi del comma 1-bis, art. 2 del D.Lgs. 163/2006 come modificato dalla legge 9 agosto 2013 
n. 98, il presente appalto non viene suddiviso in lotti in quanto per tipologia ed entità di interventi che lo  
caratterizzano  (piccoli  interventi  che  non  è  possibile  suddividere  a  loro  volta  in  ulteriori  parti)  non  è  
possibile frazionare lo stesso in più lotti;

Visti in particolare:
- il  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163,  "Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture  in  

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile  

2006, n. 163" e s.m.i.;
- il  D.P.R.  25.01.2000,  n.    34,  "Regolamento  del  sistema  di  qualificazione  per  gli  esecutori  di  lavori  

pubblici" e s.m.i.;
- la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, “Codice delle leggi antimafia” e successive modifiche, di cui al D.Lgs. 

15 novembre 2012 n. 218;

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale si attribuiscono ai dirigenti i compiti e  
le funzioni per l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08/08/2013, avente per oggetto l'assegnazione dei mezzi 
finanziari ai responsabili dei servizi per l'anno 2013; 

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 122,  
comma  7  del  D.Lgs.  163/06  e  s.m.i.,  tra  almeno  5  (cinque)  imprese  qualificate  nel  settore  per  
l'individuazione del soggetto cui affidare i lavori di "MESSA IN SICUREZZA DI VIA GIARETTE E 
VIA  RILLARO”  [CIG:  5862983E9D  -  CUP:  H39J13000290006],  per  un  importo  progettuale  di  €  
130.000,00, di cui € 101.000,00 quale importo a base d'appalto - I.V.A. esclusa - utilizzando i seguenti  
criteri:
- prezzo più basso da determinarsi, al netto delle spese relative al costo del personale e mediante offerta a 

prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, comma 3 e 3-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

2. di approvare la documentazione elencata in premessa e allegata alla presente determinazione;

3. di prendere atto della copertura finanziaria della suindicata spesa e che il relativo impegno sarà assunto  
con i conseguenti provvedimenti attuativi;

4. di  impegnare  e liquidare  la somma di  Euro 30,00 a favore dell'Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione 
(ANAC) ex AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici),  secondo  le  modalità  definite  
nella   deliberazione  del   05/03/2014 della  stessa  Autorità  e la fascia  di  importo della  procedura di  
affidamento in oggetto e i seguenti dati meglio specificati:
codice CIG: 5862983E9D

Pag. 3 di 5



numero Gara: 5693302
al Tit. 1 - Funz. 01 - Serv. 0805 - Cap. 10 del bilancio 2014

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento i successi adempimenti;

5. di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa.

Allegati:
All. A – lettera di invito;
All. B – istanza di partecipazione;
All. C – elaborato offerta prezzi unitari;
All. D – elenco ditte;   

Torrebelvicino, 01/08/2014 IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
  Pillon Andrea

Pag. 4 di 5



REGISTRAZIONE CONTABILE

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione  di  cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U. – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Torrebelvicino, ** IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO
  Roso Mirella

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione viene pubblicata in copia per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune dal giorno   al  .

**
  **

  

       
  

Pag. 5 di 5


